类别号标记：B
慈溪市公安局文件

　慈公建〔2017〕1号　　 　　         签发人：杜立东

关于市十七届人大一次会议第4号建议的答复

黄杰辉代表：
    您在市十七届人大一次会议上提出的“关于进一步完善交通秩序管理的建议”收悉，非常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：

近年来，随着我市社会经济的不断发展，汽车进入家庭在不断加快，汽车拥有量以平均每年约3万辆的速度递增，截止2017年4月底，全市汽车保有量已超33万辆；共有机动车拥有量40.6万辆，约占宁波全大市的五分之一，另有电动自行动、电动三轮车等“三车”约60万辆；共有机动车驾驶员57.5万人。随着车辆保有量及驾驶员人数的急剧增加，产生一系列的交通问题，比如：道路交通拥堵问题、公共停车资源不足带来的停车难和乱停车问题、交通参与者乱行车乱过路的交通违法问题等等，使我市交通管理面临巨大压力。我局交警大队克服警力严重不足的困难（近5年来，汽车保有量增加一倍多，但交警编制基本未增加），不断加强道路交通秩序治理，严查交通违法，全面提升交通管理水平。2016年度，全市共查获交通违法行为609744起，日均查获交通违法1670.5起，查获量与上年同期的430981起相比，增加了41.5%；其中现场查获交通违法行为131191起，占查获总量的21.5%；行政拘留558人，比上年同期增加了27.7%；共处理涉酒交通违法行为1324起，比上年同期增加了17.4%。
一、严查交通违法，持续开展“三车”整治和“创文明交通、治秩序乱象”系列行动。一是优化勤务，织密整治网络。科学调整勤务，确保高峰勤务不变的原则下，将路面整治时间延长到6时至21时，将路面勤务组分为“高峰+空档+夜间”和“晨间+平峰”两组，树立“上路就查违”的工作理念，交替开展路面违法行为查处工作。在每周四集中行动日，公安交警联合治安、巡特警、派出所等组建多警种集中行动特勤队，实行12小时以上的路面查控，加大集中整治力度。二是突出重点，有序推进整治。3月1日起，坚持天天整、滚动整、反复整，严格落实、突出重点、有序推进全年“一创一治”3轮12个波次系列行动计划。其中，在第1轮第3波次整治（4月11日至4月30日）中突出“乱过路” 违法整治，主要为非机动车、行人违反交通信号通行、非机动车违法载人、占用机动车道行驶、行人不在人行道内行走、横过道路未走人行横道或过街设施、跨越、倚坐道路隔离设施等违法行为。今年以来截止5月底，共查获交通违法328411起，比去年同期增加41.4%；其中，共查获“三车”违法35159起，暂扣“三车”7659辆、拘留“三车”违法人268人，酒后驾驶271起，醉酒驾驶149起，涉牌涉证3840起。共查获行人和非机动车违法28684起，非机动车不按道行驶9502起。
二、加强道路交通设施和科技设施建设，规范行车秩序。一是在有机动分道的路口、路段配套安装有机动车行驶和非机动车行驶的交通标志。二是在“两道”（新城大道和329国道城区段）主要道口摆放了180只可移动的写有“电动自行车请走非机动车道”红色柱形“导向板”。三是在“两道”6个行人较多的灯控路口，设置红色的行人等候区，规范行人交通行为。四是在交通诱导显示屏上宣传机动车、非机动车分道行驶，各行其道的相关内容。五是在商都交警岗亭，设置电动自行车宣教亭，对在电动自行车不分道行驶和违规载人的当事人，通过强制观看交通安全法规教育片。通过上述措施，再结合交警、协辅警、交通志原者对违反分道行驶的机动车、非机动、行人进行处罚、教育、劝导，引导来往车辆和行人各行其道。同时，运用科技手段提升交通违法查控能力，不断加大交通科技设施投入和建设力度，已投入使用路口电子警察交通违法抓拍设备259套，单行线交通违法抓拍设备6套，固定测速仪30套，智能卡口89套，高空云台52套，公共停车场停车信息采集系统4套，对全市道路交通实施全天候、多功能、全方位监控，提高查控路面交通违法行为的能力，规范行车秩序。下一步，我们将根据您的建议，在适合的灯控路口试点非机动车等候区。
三、广泛动员社会各界，积极开展文明交通志愿服务活动。一是积极组织文明交通志愿服务活动。公安、团委和志愿者协会组织开展了“文明驾驶、安全出行”马路交通天使公益活动、“五四”节青年志愿服务队交通志愿服务活动，在主要道口协助交警共同管理交通，劝导交通违法，宣传交通法规。二是积极推行初学驾驶人文明交通实践教育活动，每天安排初学驾驶人在市区16个人流车辆密集的繁华路口和6个乡镇的主干道路协助交警对非机动车、行人的不文明交通行为进行劝导和纠正。我市的此项活动受到了宁波市交警局的充分肯定，作为样板在宁波大市推广。
近年来，我市道路交通管理工作虽然取得了许多成绩，但交通形势依然严峻，道路交通管理工作还受到诸多因素的制约，主要表现在以下三个方面：一是缓解“出行难，停车难”任务依然繁重。机动车和机动车驾驶人的保有量在快速增长，道路建设却相对滞后，全社会对道路交通管理工作的期望值又越来越高，疏堵保畅工作任务十分繁重，所承受的压力也十分巨大。二是交通事故多发态势还没得到有效控制。虽然死亡事故有所下降，2016年度死亡人数历史性地由长期排宁波全大市第一降为第三，但死亡人数的绝对数仍居高位，人民群众的要求还有差距。摩托车一车带多人、工程车超载、客车超员、酒后驾驶等极易引发重特大交通事故的违法现象还一定程度存在，“控大”任务十分艰巨。三是交通参与者的交通安全意识和守法意识还比较欠缺。翻隔离栏、闯红灯、斑马线前不礼让、抢道、机动车乱停乱放、夜间行车不按规定使用灯光等交通陋习屡见不鲜。尤其是我市外来人口占很大比重，部分人员流动性强，交通安全意识淡薄，宣传普法工作较难开展。

交通管理是一项十分繁杂的系统工作，虽然近年来我们作出了许多努力，取得了一定成绩，但面临的问题和困难依然不少，解决城市交通拥堵状况需要付出长期而不懈的努力。作为公安交警，我们责无旁贷。一要注重基础源头，落实源头治理。掌握道路交通管理工作主动权，紧紧抓住容易引发事故的重点人、重点车和关键环节，不断前移管理端口，综合运用法治、宣教、车驾管等手段，筑牢第一道防线，把问题消除在萌芽状态，把隐患遏制在驾驶人上车、车辆上路之前。二要注重科技应用，强化科学治理。着眼于“智慧城市”发展、交通科技建设的大格局，推进“智慧交管”建设，主动对接、主动融入，进一步加强与高端公司、科研机构合作，占领科技发展制高点；同时围绕基层实践需求，加强系统研发和管理人员科技应用能力培训，着力使智能科技成为管理效率的“倍增器”、一线管理者的“降压阀”。三要注重执法规范，转化精细治理。始终坚持“既严格公正规范、又理性平和文明”的执法理念，坚决整治交通秩序乱点顽症，牢固树立底线意识、红线意识，杜绝交通违法者的侥幸心理。在严管严查严处的同时，注重释法说理，努力使执法工作得到全社会更多理解和支持，最大限度实现法律效果和社会效果的有机统一。
　　　　　　　　　　　　　慈溪市公安局
　　　　　　　　　　    2017年6月12日

　　（联 系 人：吴万里；联系电话：13968251170）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，宗汉街道人大工作委员会。